
MU-VR/83123/2022/1677157/FF-15 

 

 

 

Zápis z online jednání Vědecké rady Filozofické fakulty MU  
24. března 2022 
 
1. Jmenovací řízení doc. PhDr. Mgr. Lenky Krámské, Ph.D. – schválení komise 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem komise pro jmenovací řízení doc. PhDr. 
Mgr. Lenky Krámské, Ph.D. 
 
   Obor: Psychologie 
  Předseda: 
prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc.  

  Členové: 
Prof. Bonnie E. Levin 
prof. PhDr. Jiří Šípek, CSc., Ph.D. 
prof. PhDr. Petr Weiss, Ph.D., DSc. 
doc. PhDr. Hana Přikrylová Kučerová, Ph.D. 

   
  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 
     počet odevzdaných hlasů: 20 
     počet kladných hlasů: 20 
 
 
2. Habilitační řízení Mgr. Pavla Cahy, Ph.D. – schválení komise 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem komise pro habilitační řízení Mgr. Pavla 
Cahy, Ph.D. 
 
   Obor: Český jazyk 
  Předseda: 
prof. PhDr. Petr Karlík, CSc.  

  Členové: 
Prof. Dr. Roland Meyer 
Prof. Tobias Scheer, Ph.D. 
Mgr. Michal Starke, Docteur ès Lettres 
doc. PhDr. Ludmila Veselovská, Ph.D. 

   
  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 
     počet odevzdaných hlasů: 22 
     počet kladných hlasů: 21 
 
 
3. Habilitační řízení PhDr. Jaroslavy Dosedlové, Dr. – schválení komise 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem komise pro habilitační řízení PhDr. 
Jaroslavy Dosedlové, Ph.D. 
 
   Obor: Psychologie 
  Předseda: 
prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. 



MU-VR/83123/2022/1677157/FF-15 

Členové: 
prof. PhDr. Margita Mesárošová, CSc. 
prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc. 
Ass. Prof. Yasuhiro Kotera 
doc. PhDr. Pavel Vacek, CSc. 

   
  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 
     počet odevzdaných hlasů: 22 
     počet kladných hlasů: 22 
 
 
4. Habilitační řízení Mgr. Kláry Šabatové, Ph.D. – schválení komise 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem komise pro habilitační řízení Mgr. Kláry 
Šabatové, Ph.D. 
 
   Obor: Archeologie pravěku a středověku 
  Předseda: 
prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.  

  Členové: 
prof. PhDr. Martin Gojda, CSc., DSc. 
prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. 
Univ.-Prof. Mag. Dr. Peter Trebsche 
doc. Mgr. Mária Hajnalová, PhD. 

   
  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 
     počet odevzdaných hlasů: 24 
     počet kladných hlasů: 24 
 
 
5. Změny garantů studijních programů 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU schvaluje nového garanta doc. Mgr. Otakara Kirsche, Ph.D., 
pro studijní program Muzeologie (navazující magisterský studijní program) s platností od 1. 
dubna 2022.  
 
Závěr: Vědecká rada FF MU schvaluje nového garanta doc. Mgr. Martina Sedláčka, Ph.D., 
pro studijní program Pedagogika (navazující magisterský studijní program) s platností od 1. 
dubna 2022.  
 
  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 
     počet odevzdaných hlasů: 24 
     počet kladných hlasů: 24 
   
 
6. Řecká studia (DSP) – záměr zrušit studijní program 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU schvaluje záměr zrušit studijní program Řecká studia 
(doktorský studijní program). 
 
  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 



MU-VR/83123/2022/1677157/FF-15 

     počet odevzdaných hlasů: 24 
     počet kladných hlasů: 23 
 
 
7. Akreditace oboru habilitačního a jmenovacího řízení – Dějiny konkrétních literatur 
(slovanské literatury) 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem na akreditaci oboru habilitačního a 
jmenovacího řízení Dějiny konkrétních literatur (slovanské literatury). 
 
  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 
     počet odevzdaných hlasů: 24 
     počet kladných hlasů: 24 
 
 
8. Komise pro SZZ – bakalářské a magisterské studium 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem komisí pro bakalářské a magisterské 
studijní programy. 
 
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 
 
B0322A090001 B-ISK_ Informační studia a knihovnictví  
Mgr. Jan Vokřál, UČO 433414 – člen 
B0313A230001 B-PSYCH_ Psychologie 
Mgr. Bc. Martina Fabianová, UČO 433489 – členka 
Mgr. Kristýna Hájková, UČO 399874 – členka 
Mgr. Kateřina Jochecová, UČO 448851 – členka 
Mgr. Roman Koky, UČO 501055 – člen 
Mgr. Jan Lindner, UČO 463448 – člen 
Mgr. Veronika Ondráčková Dacerová, UČO 397745 – členka  
B0221A100003 B-RL_ Religionistika 
Mgr. Jakub Cigán, Ph.D., UČO 165684 - člen i předseda 
Mgr. Milan Fujda, Ph.D., UČO 40902 - člen i předseda 
Mgr. Aleš Chalupa, Ph.D., UČO 39781 - člen i předseda 
Mgr. et Mgr. Radek Kundt, Ph.D., UČO 42130 - člen i předseda 
PhDr. Dalibor Papoušek, Ph.D., UČO 349 - člen i předseda 
Mgr. Jana Valtrová, Ph.D., UČO 22632 - členka i předsedkyně 
PhDr. Iva Doležalová, UČO 954 - členka 
Mgr. Tomáš Glomb, Ph.D., UČO 342522 - člen 
Mgr. Martin Lang, Ph.D., UČO 174375 - člen 
Dr. phil. Anna Michalík Kvíčalová, MA, UČO 217133 - členka 
B0213A320005 B-EST_ Estetika 
Mgr. Lenka Lee, Ph.D., UČO 23720 - členka i předsedkyně 
Mgr. Hana Řehulková, Ph.D., UČO 179690 - členka i předsedkyně 
B0288P090001 B-TCZJ_ Tlumočnictví českého znakového jazyka 
PhDr. Aleš Bičan, Ph.D., UČO 64391 - člen 
Mgr. Ivana Kupčíková, DiS., UČO 132602 - členka 
Mgr. Lucia Vlášková, UČO 437964 - členka 
 
NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 
 
N0222A120003 N-DST_ Dějiny starověku 
Mgr. et. Mgr. Juraj Franek, Ph.D., UČO 128247 – člen (jako zkoušející antické filozofie) 



MU-VR/83123/2022/1677157/FF-15 

Mgr. Aleš Chalupa, Ph.D., UČO 39781 – člen (jako zkoušející starověkých náboženství) 
PhDr. Lukáš Pecha, Ph.D., UČO 116220 – člen  
N0114A300068 N-FJU_ Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy 
Mgr. Stéphanie Maria O. Dufond, UČO 241297 - členka 
N0232A090003 N-LMK_ Literatura a mezikulturní komunikace 
Mgr. Tereza Dědinová, Ph.D., UČO 74337 - členka  
Mgr. Zuzana Fonioková, Ph.D., UČO 39866 - členka 
N0231A090010 N-SLAV_ Slavistika 
Mgr. Krystyna Kuznietsova, Ph.D., UČO 282051 - členka 
Mgr. Pavel Pilch, Ph.D., UČO 216028 - člen 
 
  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 
     počet odevzdaných hlasů: 24 
     počet kladných hlasů: 23 
 
 
9. Komise, školitelé, oborové rady – doktorské studium, rigorózní řízení 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem komisí, školitelů a oborových rad pro 
doktorské studijní programy a rigorózní řízení. 
 
Oborové rady – doplnění 
Teorie a dějiny umění 
doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D. (Univerzita Karlova – Filozofická fakulta) 
doc. Lada Hubatová Vacková, Ph.D. (Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze) 
PhDr. Jan Klípa, Ph.D (Ústav dějin umění AV ČR) 
Mgr. Tomáš Valeš, Ph.D. 
Klasická filologie a Classical Philology 
doc. Mgr. et Mgr. Markéta Kulhánková, Ph.D. 
 
Předsedové komisí pro doktorské zkoušky a obhajoby 
Germánské literatury 
doc. Mgr. Aleš Urválek, Ph.D. 
Latinská medievistika 
doc. Mgr. Petra Mutlová, M.A., Ph.D. 
 
Odborníci jmenovaní VR do komisí pro doktorské zkoušky a obhajoby 
Andragogika (stávající obor) 
Mgr. Roman Švaříček, Ph.D., pro stání doktorskou zkoušku a obhajobu disertační práce Mgr. 
et Mgr. Zuzany Vařejkové  
Český jazyk 
PhDr. Jarmila Bachmannová, CSc. (nezávislá odbornice; bývalá pracovnice Dialektologického 
oddělení Ústavu pro jazyk český AV ČR) 
Germánské jazyky 
Mgr. Vlastimil Brom, Ph.D. (FF MU), a Mgr. Katarína Motyková, PhD. (Univerzita Komenského 
v Bratislave – Filozofická fakulta), pro stání doktorskou zkoušku a obhajobu disertační práce 
Mgr. Tomáše Bratiny 
Historie – české dějiny (stávající obor) 
Mgr. Miroslav Michela, Ph.D. (Univerzita Karlova – Filozofická fakulta), Mgr. Milan Řepa, Ph.D. 
(Akademie věd ČR – Historický ústav, pobočka Brno) a Mgr. Jiří Němec, Ph.D., pro státní 
doktorskou zkoušku a obhajobu disertační práce Mgr. Mateje Berlanského 
PhDr. Vladimír Černý, Ph.D. (FSS MU), pro státní doktorskou zkoušku a obhajobu disertační 
práce Mgr. et Mgr. Markéty Malé 



MU-VR/83123/2022/1677157/FF-15 

Mgr. Petr Husák, Ph.D. (nezávislý odborník), Dr. phil. Tomáš Pavlíček, Ph.D. (Masarykův 
ústav a Archiv AV ČR Praha), pro státní doktorskou zkoušku a obhajobu disertační práce Mgr. 
Václava Lungy 
Historie – obecné dějiny (stávající obor) 
Mgr. Milan Řepa, Ph.D. (Akademie věd ČR – Historický ústav, pobočka Brno) a Mgr. Jiří 
Němec, Ph.D., pro státní doktorskou zkoušku a obhajobu disertační práce Mgr. Jaromíra 
Sobotky 
Latinská medievistika 
Mgr. Richard Psík, Ph.D. (Ostravská univerzita – Filozofická fakulta), Mgr. Pavel Černuška, 
Ph.D. (Univerzita Palackého v Olomouci – Cyrilometodějská teologická fakulta) a Mgr. Libor 
Švanda, Ph.D., pro státní doktorskou zkoušku a obhajobu disertační práce Mgr. Pavla Ševčíka 
Literatury v angličtině 
Dr. Gillian Dooley (Flinders University – College of Humanities, Arts and Social Sciences, 
South Australia) a Mgr. Tomáš Kačer, Ph.D., pro státní doktorskou zkoušku a obhajobu 
disertační práce Mgr. Barbory Kašpárkové 
Pedagogika (stávající obor) 
Mgr. Roman Švaříček, Ph.D., pro stání doktorskou zkoušku a obhajobu disertační práce 
Mgr. Zuzany Juříkové 
Pomocné vědy historické (stávající obor) 
Mgr. Jana Oppeltová, Ph.D. (Univerzita Palackého v Olomouci – Filozofická fakulta), pro státní 
doktorskou zkoušku a obhajobu disertační práce Mgr. Petra Sedláčka 
 
Předsedové komisí pro rigorózní zkoušky 
Historie 
prof. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D. 
 
Odborníci jmenovaní VR do komisí pro rigorózní zkoušky 
Historie 
PhDr. Vladimír Černý, Ph.D. (FSS MU), Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D., Mgr. Libor Svoboda, Ph.D. 
(Ústav pro studium totalitních režimů), PhDr. Libor Vykoupil, Ph.D., pro státní rigorózní 
zkoušku Mgr. Matěje Otta 
Mgr. Tomáš Borovský, Ph.D., Mgr. Petr Elbel, Ph.D., a Mgr. Václav Žůrek, Ph.D. (Centrum 
medievistických studií Praha), pro státní rigorózní zkoušku Mgr. Ondřeje Schmidta, Ph.D. 
 
Školitelé doktorského studia 
Latinská medievistika (nový program) 
doc. PhDr. Helena Krmíčková, Dr. 
 
Školitelé doktorského studia – nehabilitovaní 
Český jazyk (nový program) 
PhDr. Helena Karlíková, CSc. (Ústav pro jazyk český AVČR), pro Mgr. Soňu Hartmannovou 
(České názvy pohybového aparátu lidského těla a názvy chorob s ním spojené) – změna 
školitele 
Mgr. Olga Navrátilová, Ph.D., pro Mgr. Martinu Ježovou (Vliv latiny na funkce a slovosled 
partikulí ve vývoji češtiny) 
Digitální kultura a kreativní průmysly (nový program) 
Mgr. Viktor Pantůček, Ph.D., pro Mgr. Martina Kaščáka (Kultúrno-kreatívne centrá 21. 
storočia: Post-pandemická situácia a vývoj kultúrno-kreatívnych centier v Európe) 
Religionistika (stávající obor) 
Mgr. Milan Fujda, Ph.D., pro Mgr. et Mgr. Michaelu Žákovou (Je spirituální politické? Vztah 
feminismu, aktivismu a spirituality ve vyprávěních žen pracujících v neziskových organizacích) 
– změna výzkumného zaměření disertační práce 
 
  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 



MU-VR/83123/2022/1677157/FF-15 

     počet odevzdaných hlasů: 24 
     počet kladných hlasů: 24 
 
 
10. Jmenovací řízení doc. PhDr. Ladislava Hladkého, CSc. – historie – obecné dějiny 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat doc. PhDr. Ladislava Hladkého, 
CSc., profesorem v oboru historie - obecné dějiny. 
 
   Obor: Historie - obecné dějiny 
  Předseda:  
prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D. 

  Členové: 
Prof. Dr. hab. Antoni Cetnarowicz  
prof. Mgr. Vratislav Doubek, Ph.D. 
Ao.Univ.-Prof. Dr. Gero Fischer  
prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D. 

   
  Jmenovací přednáška doc. Ladislava Hladkého Balkán: laboratoř k poznávání historických 
dějů a problémů byla přehledně členěna a v každém okamžiku výkladu názorně 
dokumentována powerpointovou prezentací. Výchozím bodem byla charakteristika vědní 
specializace a představení balkánského prostoru jako místa střetu civilizačních proudů, 
náboženství a politických vektorů přicházejících jak z evropského západu a Středomoří, tak 
také z maloasijského východu a Ruska. Na historických meznících a periodizaci ukázal doc. 
Hladký, že balkánský prostor je citlivý na krizové momenty a střety prostorů, které jej 
obklopují. Do tohoto rámce pak zasadil i svůj vlastní vědecký příspěvek k poznání balkánské 
problematiky a důležitost své odborné specializace a pedagogické aktivity. Ukázal aktuálnost 
tohoto poznání a také místo české balkanistiky jako moderátora mezibalkánských konfliktů. 
V duchu tohoto závěru se nesla i diskuse pléna vědecké rady. Doc. Hladký v ní poučeně 
reagoval na vznesené dotazy. Po diskusi přistoupila vědecká rada k hlasování. 

   
  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 
     počet odevzdaných hlasů: 24 
     počet kladných hlasů: 24 
 
 
11. Habilitační řízení Samuela Bidauda, PhD. – obecná a diachronní lingvistika 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat Samuela Bidauda, PhD., 
docentem v oboru obecná a diachronní lingvistika. 
 
   Obor: Obecná a diachronní lingvistika 
  Předseda:  
prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. 

  Členové: 
Prof. Philippe Monneret – Univerzita Paříž IV Sorbonne 
prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D. – Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
prof. Mgr. Lic. Lenka Zajícová, Ph.D. – Univerzita Palackého v Olomouci 
doc. Christophe Gérard L. Cusimano – Masarykova univerzita 

  Oponenti: 
Prof. Sophie Saffi 
doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 
Jorge Juan Vega y Vega, Ph.D. 

   



MU-VR/83123/2022/1677157/FF-15 

  Svou habilitační přednášku Problematika arbitrárnosti jazykového znaku a vokalické 
monofonémy ve francouzštině dr. Samuel Bidaud zacílil na dva body. Ten první byl obecného 
rázu. Zde habilitand dokazoval, že koncepce a interpretace arbitrárnosti jazykového znaku, 
tak jak jsou tradovány na základě Kurzu obecné lingvistiky Ferdinanda de Saussura, jsou 
vnitřně kontradiktorní a že k problematice motivovanosti jazykového znaku je třeba 
přistupovat nově, zejména po argumentech, které přinesly v poslední době neurovědy. Druhý 
bod habilitační přednášky se již zabýval habilitandovým výzkumem a jeho důkazem 
o motivovanosti u vokalických monofonémů ve francouzštině. Odpověďmi, v nichž pak 
Samuel Bidaud reagoval na některé otázky v kladných posudcích oponentů, se problematika 
rozšířila na jiné románské jazyky. Své odborné kompetence osvědčil habilitand i v diskusi se 
členy vědecké rady. Ta pak přistoupila k hlasování. 

   
  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 
     počet odevzdaných hlasů: 21 
     počet kladných hlasů: 21 
 
 

 

 

 

Zapsala: Jarmila Hudečková             Schválil: prof. PhDr. Milan Pol, CSc. 


